MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura de
MONTEIRO LOBATO

Tmluirt sr
paia MJ., •
dr pesam,. Aci.aoal/2021'

PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 191498/2019 - CHAMADA PÚBLICA 0002/2020

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos 03 dias do mês de setembro de 2021, às 09 horas, na Sala de Licitações da
Prefeitura Municipal de Monteiro Lobato, reuniu-se a Comissão de Licitação, para
proceder a abertura dos envelopes de "habilitação" e "projeto de venda " oferecidas à
licitação modalidade Dispensa — Chamada Pública 02/2021, destinado a CHAMADA
PÚBLICA N.° 002/2021 PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA MERENDA ESCOLAR COM DISPENSA DE
LICITAÇÃO, LEI N.° 11.947, DE 16/07/2009, RESOLUÇÕES CD/FNDE n°26, de 17 de
junho de 2013 e Resolução CD/FNDE n°4, de 2 de abril de 2015.0 edital foi publicado
através dos meios de imprensa oficial do Estado — DOE., Diário Oficial da União e Diário
Municipal, veiculado no sitio oficial do município e afixado nos quadros de avisos dos
prédios municipais. Apresentaram os envelopes contento a Habilitação e Projeto de
venda, os representantes abaixo mencionados, porém não se fizeram presentes no ato
da abertura dos envelopes, os agricultores:

PARTICIPANTES TIPO STATUS
Geovana Maria da Silva Produtor local HABILITADO
José Augusto Rosa dos Santos Produtor local HABILITADO
Maria Conceição dos Santos Silva Produtor local HABILITADO

Em seguida, a comissão iniciou os trabalhos com a abertura dos envelopes referentes
aos documentos de "Habilitação" dos licitantes participantes, rubricado por todos os
presentes. A Comissão procedeu então a verificação e análise dos documentos de
Habilitação, no qual todos os agricultores foram habilitados. Passada à abertura do
segundo envelope "Projeto de Venda", a Comissão procedeu a abertura do invólucro, no
qual constatou a regularidade classificando todos os projetos de vendas apresentados
pelos agricultores locais.

MARIA CONCEIÇÃO DOS S. SILVA
Fornecedor Individual Local

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID VL UNIT VL. TOTAL

6

BANANA NANICA De primeira qualidade, tamanho e cor uniformes
devendo ser bem desenvolvida e não muito madura. Com polpa
intacta e firme. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

2000. KG R$ 8,40 R$ 16.800,00

7

BANANA PRATA: De primeira qualidade, tamanho e cor uniformes
devendo ser bem desenvolvida e não muito madura. Com polpa
intacta e firme. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

150 KG R$ 827
,

R$ 1.240,50

11

CEBOLINHA VERDE DE FOLHA: Sabor típicos da variedade,
beneficiada e classificada com uniformidade no tamanho e cor, ser
de colheita recente. Isentas de rachaduras, perfurações, cortes ou
lesões mecânicas ou provocadas por pragas ou doenças. Deve estar
livre de sujidades, terra e resíduos de fertilizantes.

300 MAÇO R$ 4,20 R$ 1.260,00

22
MEL DE ABELHA: Puro acondicionado em recipientes com tampa,
no rótulo deverá ter data de fabricação e data de validade. Deverá

185
,

KG R$ 36 90
,

R$ 682,54

MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO
ESTADO DE SÃO PAULO

Prefeitura de
MONTEIRO LOBATO

•

mi. cidade,
der pomar. Adis. zo2, Vzo2+

ser apresentado cópia do registro em órgão competente (SIM -
Serviço de Inspeção Municipal).

TOTAL 1 R$19.983,15

GEOVANA MARIA DA SILVA
Fornecedor Individual Local

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID VL UNIT VL. TOTAL

6

BANANA NANICA: De primeira qualidade, tamanho e cor uniformes
devendo ser bem desenvolvida e não muito madura. Com polpa
intacta e firme. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

2.000 KG R$ 8,40 R$ 16.800,00

7

BANANA PRATA: De primeira qualidade, tamanho e cor uniformes
devendo ser bem desenvolvida e não muito madura. Com polpa
intacta e firme. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do
manuseio e transporte.

150 KG R$ 8,27 R$ 1.240,50

11

CEBOLINHA VERDE DE FOLHA: Sabor típicos da variedade,
beneficiada e classificada com uniformidade no tamanho e cor, ser
de colheita recente. Isentas de rachaduras, perfurações, cortes ou
lesões mecânicas ou provocadas por pragas ou doenças. Deve estar
livre de sujidades, terra e resíduos de fertilizantes.

300 MAÇO R$ 4,20 R$ 1.260,00

22

MEL DE ABELHA: Puro acondicionado em recipientes com tampa,
no rótulo deverá ter data de fabricação e data de validade. Deverá
ser apresentado cópia do registro em órgão competente (SIM -
Serviço de Inspeção Municipal).

18,5 KG R$ 36,90 R$ 682,54

TOTAL R$19.983,15

JOSE AUGUSTO ROSA DOS SANTOS
Fornecedor Individual Local

ITEM DESCRIÇÃO QUANT UNID VL UNIT VL. TOTAL

1

ALFACE LISA ou CRESPA: sem defeitos, com folhas verdes, sem
traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma
e cor, típicos da variedade. Nada que altere a sua conformação e
aparência típica As verduras próprias para o consumo devem ser
procedentes de espécimes vegetais genuínos e sãs, serem frescas,
abrigadas dos raios solares, estarem livres de insetos.

1.000 UN R$ 3,58 R$ 3.580,00

2

ABOBRINHA BRASILEIRA: Tamanho regular de i a qualidade
s/cortes produtos frescos e com grau de maturação intermediária,
deverá apresentar odor agradável, consistência firme, sem lesões
de origem, sem rachaduras, sem danos físicos e mecânicos.

300 KG R$ 7,30 R$ 2.190,00

3

BATATA INGLESA: Lisa com coloração e tamanhos uniformes
típico da variedade, devendo ser graúdas sem manchas,
machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que
possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de
fertilizantes.

434 KG R$ 6,26 R$ 2.716,84

6

COUVE MANTEIGA: As folhas devem ser de elevada qualidade,
sem defeitos, hidratadas, sem traços de descoloração,
turgescentes, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Devem
apresentar aroma, coloração e tamanho uniformes e típicos da
variedade. Não são permitidos defeitos nas verduras que lhe
alterem a sua conformação e aparência.

400 MÇ Rs 4,38 R$ 1.752,00

9

MANDIOCA AMARELA OU BRANCA: De primeira, sem rama, sem
terra, fresca, compacta e firme. Sem lesões de origem físicas ou
mecânicas, rachaduras e cortes. Não são permitidos defeitos nas
verduras que lhe alterem a sua conformação e aparência.

600 KG R$ 6,64 R$ 3.984,00

10

REPOLHO VERDE - de boa qualidade, com folhas verdes, sem
traços de descoloração, turgescentes, intactas, firmes e bem
desenvolvidas. Com excelente grau de limpeza, apresentando
folhas limpas, livres de terra, restos vegetais ou matéria.

300 UN R$ 588 , R$ 1.764,00

20

MUNICÍPIO DE MONTEIRO LOBATO

ESTADO DE SÃO PAULO

TOMATE GRAPE: de primeira qualidade, apresentando grau de
maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte
e a conservação em condições adequadas para o consumo.
Ausência de sujidades, e parasitas. Embalados em pacotes de 1 kg.

160 KG

Prefeitura de
MONTEIRO LOBATO

Tra6113"111 eoligiNip per
peJa cklade, •
cias peia" As-. 1011/202+

R$ 25,05

TOTAL

R$ 4.008,00

R$ 19.994,84

Conforme estabelecido no edital, os preços propostos incluem todos os custos
necessários ao cumprimento do objeto desta licitação, incluindo todos os serviços,
tributos incidentes, encargos diversos, emolumentos, seguros, deslocamento de pessoal
e quaisquer outras despesas que incidam ou venham a incidir sobre o custo final dos
produtos.
Tendo em vista que os projetos de vendas estão compatíveis com as determinações do
edital, a Comissão considerou vencedores os licitantes:

LICITANTES VALOR CONTRATADO
(R$)

Geovana Maria da Silva R$ 19.983,15
José Augusto Rosa dos Santos R$ 19.994,84
Maria Conceição dos Santos Silva R$ 19.983,15

TOTAL R$59.961,14

Os itens 8 e 11 não tiveram projeto de venda apresentado. Sem protestos a serem
consignados, foram encerrados os trabalhos. E, para constar, foi lavrada a presente ata,
que vai por todos os presentes assinada.

Monteiro Lobato, 03 de setembro de 2021.

Daniela Vilela Lop
Presidente da Comissã e Licitações

Lucas Hni4jeOuimarães de Souza
Membro omissão de Licitação

Luci Maria Barreto
Membro da Comissão de Licitação